Ofício nº 0032/2025

05 de Maio de 2025

V.Exa. Senhor(a) SENADOR e  Presidente do Congresso Nacional Davi Alcolumbre;

A  UniZika Brasil – União Nacional que luta pelos direitos das crianças e famílias afetadas pelo Vírus

Zika, que representam as mães e crianças com a Síndrome Congênita do Zika Vírus que nasceram com

MICROCEFALIA em 21 estados brasileiros, vem através deste ofício solicitar o seu apoio pela derrubada

do veto presidencial 02/2025 ao PL 6064/2023, que garante indenização às crianças com microcefalia

devido ao Zika Vírus, e sua inclusão o mais rapidamente possível na sessão conjunta do dia 27/05/2025.

Argumentos principais:

- Interesse público: Promove justa reparação com apoio da sociedade.

- Indenização específica: Não é benefício da seguridade social, com fonte de custeio definida e

atende cerca de 1500 crianças.

- Vigência vitalícia: Pensões até o falecimento da criança.

- Reavaliação desnecessária: Condição permanente das crianças.

- Impacto mínimo: Avaliação financeira mínima.

- Qualidade de vida: Pensões melhoram a vida das crianças afetadas.

Esperamos contar com seu apoio e aguardamos seu voto pela vida das crianças.

Atenciosamente,

LUCIANA MARTINS ARRAIS

Presidente da Unizika Brasil
Contato: 55 (85) 992926612

E-mail:-contato.unizika@gmail.com /

@uni.zika

	V.Exa. Senhor(a) SENADOR e  Presidente do Congresso Nacional Davi Alcolumbre;
	Argumentos principais: